UỶ BAN NHÂN DÂN

HUYỆN NGUYÊN BÌNH

Số:         /UBND-LĐTBXH
V/v tăng cường thực hiện công tác rà

soát, quản lý đối tượng và đối soát danh

sách chi trả trợ cấp xã hội hàng thàng

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Nguyên Bình, ngày 17 tháng 4 năm 2023

Kính gửi: Uỷ ban nhân dân các xã, thị trấn.

 Căn cứ Nghị định số 20/2021/NĐ-CP ngày 15 tháng 3 năm 2021 của Chính

phủ quy định chính sách trợ giúp đối với đối tượng Bảo trợ xã hội.

       Qua báo cáo tình hình thực hiện công tác chi trả trợ cấp xã hội hàng tháng

đối với các đối tượng Bảo trợ xã hội trên địa bàn huyện cho thấy nhiều địa phương

chưa thực hiện tốt công tác rà soát, quản lý và đối soát chi trả trợ cấp xã hội hàng

tháng đối với các đối tượng Bảo trợ xã hội dẫn đến nhiều đối tượng không đủ điều

kiện hưởng trợ cấp nhưng vẫn có trong danh sách chi trả hàng tháng (đặc biệt

nhiều đơn vị báo cáo cắt giảm không kịp thời dẫn đến công tác truy thu gặp nhiều

khó khăn, Tổ dịch vụ chi trả không truy thu được tiền trợ cấp do người dân không

có tiền nộp trả ngân sách), nhiều đối tượng thuộc đối tượng hưởng trợ cấp nhưng

xã chậm hướng dẫn lập hồ sơ gây thiệt thòi cho người dân. Để thực hiện tốt công

tác rà soát, quản lý và chi trả trợ cấp cho các đối tượng bảo trợ xã hội trên địa bàn

huyện, Uỷ ban nhân dân huyện yêu cầu Uỷ ban nhân dân các xã, thị trấn nghiêm

túc thực hiện tốt một số nội dung sau:

       1. Triển khai rà soát lại toàn bộ các đối tượng đang hưởng trợ cấp Bảo trợ xã

hội hàng tháng tại cộng đồng do địa phương quản lý đảm bảo các đối tượng được

hưởng trợ cấp phải đúng đối tượng, đúng chính sách và kịp thời.

       2. Hàng tháng, tiến hành rà soát, đối chiếu và thực hiện các thủ tục thôi

hưởng, điều chỉnh, cắt giảm trợ cấp cho các đối tượng kịp thời báo cáo Phòng Lao

động – Thương binh và Xã hội trước kỳ chốt danh sách chi trả trợ cấp trước ngày

05 hàng tháng.

       - Rà soát thực hiện thủ tục thôi hưởng đối với các đối tượng không đủ điều

kiện tiếp tục hưởng trợ cấp hàng tháng theo quy định tại Nghị định số

20/2021/NĐ-CP, đặc biệt là các đối tượng: Trẻ em dưới 3 tuổi đã thoát nghèo, cận

nghèo; Người đơn thân nuôi con đã thoát nghèo, cận nghèo hoặc tái kết hôn;

Người khuyết tật đã phục hồi chức năng; Người cao tuổi từ 75-80 tuổi đã thoát

nghèo, cận nghèo; đối tượng chết, chuyển đi…

       - Rà soát thực hiện thủ tục điều chỉnh trợ cấp đối với các đối tượng có thay

đổi về nhóm đối tượng, dạng đối tượng như: Trẻ em mồ côi, mất nguồn nuôi

dưỡng đủ 16 tuổi; Người khuyết tật đủ 16 tuổi, đủ 60 tuổi; Người khuyết tật đặc

biệt nặng đã phục hồi một phần chức năng về dạng tật, mức độ khuyết tật…

2

       - Rà soát thực hiện các thủ tục hưởng trợ cấp xã hội hàng tháng: Đẩy mạnh

công tác tuyên truyền và hướng dẫn người dân thực hiện các thủ tục, hồ sơ hưởng

trợ cấp xã hội hàng tháng tại cộng đồng đảm bảo các đối tượng đủ điều kiện đều

được hưởng trợ cấp kịp thời, đúng đối tượng, đúng chính sách theo quy định của

Nhà nước, không được bỏ sót đối tượng.

       3. Nghiêm túc kiểm điểm trách nhiệm đối với cá nhân, công chức được giao

nhiệm vụ nhưng không thực hiện rà soát, báo cáo tăng, giảm kịp thời dẫn đến việc

truy thu tiền trợ cấp gặp nhiều khó khăn hoặc người dân không được hưởng trợ cấp

đúng quy định. Xem xét việc thực hiện nhiệm vụ công tác này là một trong những

căn cứ để xét đánh giá xếp loại công chức hằng năm.

       4. Chủ tịch Uỷ ban nhân dân xã, thị trấn chịu trách nhiệm trước Chủ tịch Uỷ

ban nhân dân huyện và người dân trong thực hiện công tác rà soát, quản lý đối

tượng và danh sách chi trả trợ cấp xã hội hàng tháng thuộc đơn vị, địa phương

quản lý. Nếu đơn vị nào để xảy ra tình trạng báo cáo tăng, giảm không kịp thời thì

tự bố trí kinh phí của cá nhân, của đơn vị để hỗ trợ cho người dân.

       Căn cứ các nội dung nêu trên, yêu cầu Uỷ ban nhân dân các xã, thị trấn

nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Như kính gửi;

- TT. Huyện uỷ;

- TT. HĐND huyện;
- CT, các PCT UBND huyện;

- Bưu điện huyện;

- Trang TTĐT huyện;

- Lưu: VT, LĐTBXH.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Dương Hiển Hoà

		2023-04-17T16:16:52+0700

		2023-04-17T17:04:33+0700

		2023-04-17T17:04:33+0700